青 介 協 発 第 １５ 号

令 和 ６年 ５月 ２０日

各  位

公益社団法人青森県介護支援専門員協会

会  長  木 村  隆 次

（  公 印 省 略  ）

令和６年度介護報酬改定-リハビリテーションの視点から理解する-

研修会開催のお知らせ

初夏の候、各位ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

本会の会務運営にあたり、平素よりご理解とご協力を賜り深謝申し上げます。

さて、この度、本会定例総会後に一般社団法人日本介護支援専門員協会静岡県支部長作業療法士

である村田 雄二氏をお迎えして下記の研修会を開催することとなりました。

 令和 6 年度介護報酬改定の 4 つの基本的な視点の１つである「自立支援と重度化防止に向けた対応」

に焦点を当て、リハビリテーションを多職種が連携する取り組みを推進する内容となっております。

村田雄二氏は、作業療法士として医療、介護の現場で長期にわたりご活躍され、一般社団法人日本

介護支援専門員協会発行の介護支援専門員テキスト第１訂から第４訂（専門Ⅱ・主任更新）「第３章リハビ

リテーション及び福祉用具等の活用に関する理解」の執筆者でもあります。また、同会 「介護支援専門

員生涯体系の運用に関する特別委員会」の委員や同会静岡県支部長などを歴任され多方面でご活躍さ

れております。

つきましては受講を希望される方は、以下の方法でお手続きください。

なお、会員を優先させていただき、先着１８０名に達した時点で、受講受付を締め切りさせていただきます。

記

１．研修日時   令和６年６月２８日（金）１６：００～１７：３０

２．研修方法   ねぶたの家 ワ・ラッセ イベントホール

３．演   題   「令和６年度介護報酬改定の自立支援と重度化防止について」

～リハビリの視点から加算を理解する～

４．講   師   一般社団法人 日本介護支援専門員協会静岡県支部長  村田 雄二 氏

５．受 講 料   青森県介護支援専門員協会 会員：2,000 円  非会員：6,000 円

介護支援専門員以外の専門職：3,000 円

６．支払締切   令和６年６月 25 日（火）

７．注意事項   ・お支払い完了をもって研修申込受付といたします。

・お支払いいただいた受講料は返金できかねますのでご了承ください。

・法人名で振込の場合は、受講者名が確認できるように法人名・受講者名を事務局まで

お知らせください。

青森県介護支援専門員協会事務局

〒030-0845 青森市緑 1 丁目 1-23

E-mail : info@acma2015.or.jp
裏面に村田雄二氏のプロフィールがあります。

ご参照ください。

〇申込方法と決済について〇

協会ホームページの研修会 URL より申込できます。

1．申込フォームに参加者情報を入力、確認します。

2．決済画面に決済情報を入力します。完了メールが届きますので選択した方法でお支払いをお願いいたします。

村田 雄二氏 プロフィール

＜最終学歴＞

昭和 60 年  東京都立府中リハビリテーション専門学校  作業療法学科

＜職歴＞

昭和 60 年 4 月 医療法人清明会 静岡リハビリテーション病院   作業療法科

平成 04 年 4 月 医療法人清明会 静岡富沢病院          作業療法科

平成 08 年 4 月 （福）駿河会 ラポーレ駿河在宅介護支援センター 所長

平成 12 年 4 月～令和 6 年 3 月

        （福）駿河会 ラポーレ駿河居宅介護支援事業所  所長

＜保有資格＞

昭和 60 年５月 作業療法士国家資格

平成 11 年 1 月 介護支援専門員資格

平成 19 年 3 月 主任介護支援専門員資格

＜現役職・委員＞

・一般社団法人 日本介護支援専門員協会静岡県支部長

・NPO 法人 静岡県介護支援専門員協会 理事

・一般社団法人 日本介護支援専門員協会

「介護支援専門員生涯体系の運用に関する特別委員会」委員

＜元役職・委員＞

・NPO 法人 静岡県介護支援専門員協会会長（2009 年～2022 年）

・厚生労働省老人保健健康増進等事業

  「介護支援専門員の資質向上に資する研修等の在り方に関する調査研究事業」委員

（2020~2022）

  「AI を活用したケアプラン作成支援に係るケアプランデータの利活用に関する

調査研究 WG２」委員 （2023）

   「適切なケアマネジメント手法の策定、普及推進に向けた調査研究事業ワーキング

グループ」委員（2019~2023）

・一般社団法人 日本介護支援専門員協会

    「生涯学習委員会」委員（2015~2021）

   ＊委員長として生涯学習制度報告書を取りまとめた

＜主な著書＞

・第４訂 介護支援専門員テキスト（専門Ⅱ・主任更新）「第 3 章リハビリテーション及び福祉用具等の

活用に関する理解」一般社団法人日本介護支援専門員協会

  ＊１訂から継続して執筆している。

＜主な講師＞

・令和５年度介護支援専門員生涯学習体系（指導者レベル２）「生涯学習の理解と方法」「自己の生涯

学習

体系の構築及び実行」 一般社団法人日本介護支援専門員協会主催

・令和５年度主任介護支援専門員更新研修「リハビリテーション及び福祉用具の活用」（徳島県）

・令和５年度介護支援専門員専門研修課程Ⅱ「リハビリテーション及び福祉用具の活用に関する事

例」  （静岡県）